2

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области

______________________Е.Н Морева
ПРОТОКОЛ № 50/2
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

7 ноября 2025 г.

  г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.

Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Виднова З.Б. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Полозов И.Г., Турбачкина Е.В.

Ответственный секретарь Правления: Колесова С.А.

От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Аристова А.В.

П О В Е С Т К А:

Об установлении базового уровня тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на территории Ивановской области на 2026 год.
СЛУШАЛИ: Об установлении базового уровня тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на территории Ивановской области на 2026 год (Полозов И.Г., Аристова А.В.).

В соответствии с Законом Ивановской области от 01.10.2012 № 66-ОЗ «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных средств», указом Губернатора от 08.04.2019 № 41-уг «Об определении уполномоченного исполнительного органа государственной власти Ивановской области по установлению тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств и сроков оплаты» Департамент энергетики и тарифов Ивановской области (далее - Департамент) наделен полномочиями по установлению тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств и сроков оплаты.

В соответствии с Методическими указаниями по расчету тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств и установлению сроков оплаты, утвержденными приказом ФАС России от 15.08.2016 г. № 1145/16 «Об утверждении методических указаний по расчету тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств и установлению сроков оплаты» (далее - Методические указания) процесс утверждения тарифов включает определение базового уровня тарифов, как начальной максимальной цены торгов, проведение торгов на понижение цены по выбору исполнителя услуг и, как итог, установление тарифов по результатам торгов.

Рассматриваемым проектом постановления Департамента «Об установлении базового уровня тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на территории Ивановской области на 2026 год» предлагается утвердить базовый уровень тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на 2026 год на территории Ивановской области.

Тариф на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на 2026 год может быть установлен Департаментом соответствующим нормативным правовым актом по результатам торгов (на понижение цены) по выбору исполнителя услуг, проводимых Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области, после получения от него информации о результатах торгов.

РЕШИЛИ:

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, приказом ФАС России от 15.08.2016 № 1145/16 «Об утверждении методических указаний по расчету тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств и установлению сроков оплаты», законом Ивановской области от 01.10.2012 № 66‑ОЗ «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных средств»:

1. Установить базовый уровень тарифа на перемещение задержанных транспортных средств на 2026 год на территории Ивановской области в размере 4544,19 руб. за перемещение одного задержанного транспортного средства (с учетом НДС);

2. Установить базовые уровни тарифов на хранение задержанных транспортных средств на 2025 год на территории Ивановской области (с учетом НДС):

- для категорий A, А1, М – 24,83 руб./час;

- для категорий B, В1, ВE и D, DE, D1, D1E массой до 3,5 тонны – 49,67 руб./час;

- для категорий D, массой более 3,5 тонны, C, CE, C1, C1E и E – 99,34 руб./час;

- для негабаритных транспортных средств – 149,00 руб./час;

3. Базовые уровни тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств являются начальной максимальной ценой торгов (аукциона на понижение) по отбору исполнителей, по результатам которых устанавливаются тарифы на перемещение и хранение задержанных транспортных средств.

4. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е. Н.
	за

	2.
	Бугаева С. Е.
	за

	3.
	Гущина Н. Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е. В.
	за

	5.
	Коннова Е. А.
	за

	6.
	Агапова О. П.
	за

	7.
	Полозов И. Г.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержались – 0, отсутствуют – 0.

	Ответственный секретарь Правления

	С.А. Колесова

	Члены правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова